Российская Федерация
Красноярский край

АДМИНИСТРАЦИЯ ГОРОДА НАЗАРОВО

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

«03» 09.  2014                  г. Назарово                                        №1640-п

О внесении изменений в постановление администрации города Назарово от 14.05.2014 № 820-п «Об утверждении положения о платных дополнительных образовательных услугах муниципальных образовательных учреждений, подведомственных управлению образования администрации г.Назарово»

В соответствии с законом РФ от 29.12.2012 № 273-ФЗ «Об образовании в Российской Федерации», Федеральным законом «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации» № 131ФЗ от 06.10.2003г., Федеральным законом от 03.11.2006 № 174-ФЗ «Об автономных учреждениях», Федеральным законом от 08.05.2010 №83-ФЗ «О внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской Федерации в связи с совершенствованием правового положения государственных (муниципальных) учреждений», постановлением Правительства Российской Федерации от 15.08.2013 № 706 «Об утверждении правил оказания платных образовательных услуг», письмом Министерства образования Российской Федерации от 21.07.1995 №52-М «Об организации платных дополнительных образовательных услуг», письмом Министерства образования Российской Федерации от 25.12.2002 № 31-52-122/31-15 «О лицензировании платных дополнительных образовательных услуг, предоставляемых образовательными учреждениями общего образования», инструктивным письмом Министерства общего и профессионального образования Российской Федерации от 15.12.1998 № 57 «О внебюджетных средствах образовательных учреждений», приказом Министерства образования и науки РФ от 13 января 2014 № 8 «Об утверждении примерной формы договора об образовании по образовательным программам дошкольного образования», Уставом города Назарово.

ПОСТАНОВЛЯЮ:
1. Внести в постановление администрации города Назарово от 14.05.2014 № 820-п «Об утверждении положения о платных дополнительных образовательных услугах муниципальных образовательных учреждений, подведомственных управлению образования администрации города Назарово» следующие дополнения и изменения:
В приложении к постановлению «Положение о платных дополнительных образовательных услугах муниципальных образовательных учреждений, подведомственных управлению образования администрации города Назарово»:
В разделе 1.«Общие положения»:
пункт 1.1 после слов «в части предоставления платных дополнительных образовательных услуг» добавить слова «приказом Министерства образования и науки РФ от 13 января 2014 № 8 «Об утверждении примерной формы договора об образовании по образовательным программам дошкольного образования»;
в пунктах 1.7 и 1.8 после слов «учащиеся» добавить слова «(воспитанники)»;
в пункте 1.10. слова «оказании платных образовательных услуг» исключить, после слов «и условиями договора» добавить слова «образовании (далее по тексту – Договор). Все изменения и дополнения к настоящему Договору оформляются в виде дополнительного соглашения, которое является его неотъемлемой частью.»

В разделе 2.«Примерный перечень платных дополнительных образовательных услуг»:
в пункте 2.3подпункт г) слова «коррекционная работа» исключить;
в пункте 2.4 после слов «осуществляемых сверх» добавить слово «федеральных»;
в пункте 2.5 после слов «с образовательными программами» добавить слово «(планами)», исключить слова «об оказании платных дополнительных образовательных услуг», слово «договора» писать с заглавной буквы;
в пункте 2.6 слово «требованиям» заменить словом «запросам».

В разделе 3.«Порядок организации предоставления платных дополнительных образовательных услуг»:
в пункте 3.1 подпункт б) после слов «образовательную программу» добавить слова «(перспективный план)», исключить слова «и индивидуальным»; в подпункте в) после слов «медицинских заключений» добавить слова «(при необходимости)»
в подпункте г) после слов «по утвержденной программе» добавить слово «(плану)»;
в подпункте д) после слов «товары и услуги администрации г.Назарово» добавить слова «в автономных образовательных учреждениях плановую калькуляцию на платную дополнительную образовательную услугу утверждает руководитель учреждения.»;
в подпункте е) после слов «об организации конкретных видов платных дополнительных образовательных услуг» добавить слова «на текущий учебный год», после слов «расписание занятий и» добавить слова «график работы персонала», слово «утверждающий» исключить;
в пункте и) слова «на оказание платных дополнительных образовательных услуг» исключить; слово «договоры» писать с заглавной буквы;

В разделе 4.«Порядок оформления, оплаты и учета дополнительных услуг»:
в пунктах 4.1, 4.2, 4.3 слово «договор» писать с заглавной буквы;
в пункте 4.1 слова «между образовательным учреждением и заказчиком услуг» исключить;
в пункте 4.2 слова «на оказание услуг» исключить;
в пункте 4.3 слова «настоящим Порядком» заменить словами «Положением об организации дополнительных платных образовательных услуг учреждения»; слова «и финансовыми документами, определяющими порядок и условия оказания платных дополнительных услуг в данном образовательном учреждении» исключить;
пункт 4.4 изложить в следующей редакции:
«Увеличение стоимости платных образовательных услуг после заключения договора не допускается, за исключением увеличения стоимости указанных услуг с учетом уровня инфляции, предусмотренного основными характеристиками федерального бюджета на очередной финансовый год и плановый период»;
в пункте 4.5 после слов «на лицевой счет» добавить слово «образовательного», слова «получить от потребителя квитанцию об оплате с отметкой банка» заменить словами «контролировать оплату заказчика за оказанные услуги».

В разделе 5.«Порядок расходования средств, полученных за предоставление дополнительных платных услуг»:
в пункте 5.1 после слов «на лицевой счет» добавить слово «образовательного».

В разделе 6.«Права и обязанности потребителей дополнительных платных услуг»:
в заглавии раздела и далее по тексту раздела слово «потребители» заменить словом «заказчики»;
по тексту раздела слово «договор» писать с заглавной буквы;
в пункте 6.2 после слов «дополнительными платными» добавить слово «образовательными»; в подпункте б) после слов «выполнять требования» добавить слово «образовательного»;
в пункте 6.5 после слов «возникающие между заказчиком и» добавить слово «образовательным».

В разделе 7. «Контроль предоставления дополнительных платных услуг»:
в пункте 7.1 после слов «и качеством выполнения дополнительных платных» добавить слово «образовательных», слово «выпущенных» заменить словом «изданных»;
подпункт а) изложить в следующей редакции:
«образовательное учреждение»;
подпункт б) изложить в следующей редакции:
«представитель учредителя – управление образования администрации г.Назарово»;
подпункт в) изложить в следующей редакции:
«Муниципальное казенное учреждение «Централизованная бухгалтерия муниципальных учреждений управления образования г.Назарово Красноярского края»».

Раздел 8 изложить в следующей редакции:
«8. Права и обязанности образовательного учреждения и должностных лиц.
8.1. Образовательное учреждение при оказании платных дополнительных образовательных услуг является исполнителем данных услуг.
8.2. За неисполнение либо ненадлежащее исполнение обязательств по Договору исполнитель несет ответственность, предусмотренную Договором и законодательством Российской Федерации.
8.3. По инициативе исполнителя Договор может быть расторгнут в одностороннем порядке в следующем случае:
а) применение к обучающемуся, достигшему возраста 15 лет, отчисления как меры дисциплинарного взыскания;
б) невыполнение обучающимся по профессиональной образовательной программе (части образовательной программы) обязанностей по добросовестному освоению такой образовательной программы (части образовательной программы) и выполнению учебного плана;
в) установление нарушения порядка приема в осуществляющую образовательную деятельность организацию, повлекшего по вине обучающегося его незаконное зачисление в эту образовательную организацию;
г) просрочка оплаты стоимости платных дополнительных образовательных услуг;
д) невозможность надлежащего исполнения обязательств по оказанию платных образовательных услуг вследствие действия (бездействия) обучающегося (воспитанника).
8.4. Образовательное учреждение вправе предусмотреть льготы для следующих категорий воспитанников и обучающихся:
- для детей из малоимущих семей;
- детей сирот и детей, оставшихся без попечения родителей (детей, находящихся под опекой);
- детей-инвалидов.
Автономное учреждение имеет возможность предоставление льгот и другим категориям потребителей платных дополнительных образовательных услуг.
8.5. Перечень льготных категорий и размер льгот определяется решением органа самоуправления Учреждения в зависимости от объема полученных средств от платных дополнительных образовательных услуг отражаются в протоколе и доводятся до сведения заказчика.
8.6 Образовательное учреждение вправе привлекать к работе по оказанию платных дополнительных образовательных услуг специалистов по своему усмотрению.
8.7. Перед заказчиками услуг образовательное учреждение несет ответственность, предусмотренную Договором и законодательством РФ.
8.8. Руководитель образовательного учреждения несет персональную ответственность за соблюдение действующих нормативных документов в сфере оказания платных дополнительных образовательных услуг, а также гражданского, трудового, административного и уголовного законодательства при оказании платных дополнительных услуг в образовательном учреждении и при заключении договоров на оказание этих услуг.
8.9. Представитель учредителя - управление образования администрации г.Назарово вправе приостановить деятельность учреждения по оказанию платных услуг, если эта деятельность осуществляется не в соответствии с действующим законодательством РФ.»

В приложениях 1, 2, 3, 4 к Положению о платных дополнительных образовательных услугах муниципальных образовательных учреждений города Назарово:
в правом верхнем углу первого листа после слов «муниципальных образовательных учреждений» добавить слова «подведомственных управлению образования администрации».

В приложении 1 к Положению о платных дополнительных образовательных услугах муниципальных образовательных учреждений, города Назарово:
В разделе 1.«Общие положения»:
по тексту пункта 1.2. слово «Потребитель» заменить словом «Заказчик»; после первого абзаца добавить абзац «Потребитель – гражданин, получающий дополнительную платную образовательную услугу».
В разделе 2. «Основные положения по расчету затрат на платные дополнительные образовательные услуги»:
в пункте 2.2 после слов «на одного обучающегося» добавить слово «(воспитанника)».
В разделе 3. «Расчет себестоимости платных дополнительных образовательных услуг»:
в пункте 3.3.1 слово «сводной» исключить; после слов « Сведения о численности и оплате труда работников сферы образования» добавить слова «рассматриваемого образовательного учреждения»;
в пункте 3.5 в таблице 2 «Порядок расчета коэффициента накладных расходов» пункт 4 Амортизация имущества общехозяйственного назначения исключить.

Добавить раздел:
«4. Дифференцированное ценообразование дополнительных образовательных услуг в автономных образовательных учреждениях.
4.1. Размер платы за оказание дополнительных образовательных услуг в автономных учреждениях может устанавливаться по соглашению сторон.
4.2. Учитывая специфику формирования спроса на различные виды платных дополнительных образовательных услуг, его неравномерность во времени, образовательные автономные учреждения могут устанавливать различные цены на одну и ту же услугу (ценовая дискриминация) в зависимости от изменения спроса.
Применение пониженной цены допустимо, если предполагается, что экономический эффект достигается за счет привлечения большего числа учащихся, проведения занятий в группе или на территории заказчика, дотирования менее престижных услуг за счет применения понижающих коэффициентов к усредненной цене с одновременным перераспределением разницы в ценах за счет повышения цены на услуги, пользующиеся повышенным спросом.
Также возможно установление пониженной цены для обучающихся, имеющих особые успехи в учебе.
При оказании услуг в срочном порядке, в праздничные и выходные дни, а также набор групп сверх плана к ценам могут применятся повышающие коэффициенты.
Цена дополнительной образовательной услуги с учетом коэффициента дискриминации определяется по формуле:

где:
 - цена платной дополнительной образовательной услуги в расчете на одного потребителя с учетом коэффициента дискриминации;
 - себестоимость платной дополнительной образовательной услуги в расчете на одного потребителя;
 - коэффициент дискриминации.

Коэффициент ценовой дискриминации устанавливается автономным образовательным учреждением самостоятельно и утверждается решением наблюдательного совета.»

2. Постановление вступает в силу в день, следующий за днем его официального опубликования.
3. Опубликовать постановление в газете «Советское Причулымье» и разместить на официальном сайте администрации г.Назарово в сети Интернет.
4. Контроль за выполнением постановления возложить на заместителя руководителя администрации города Назарово Г.В. Потапову

Руководитель администрации города Назарово                       Е.А.Мережников